
高齢者・障害者総合支援センター「あいゆう」研修開催のご案内 

関 係 各 位 

２０２１年（令和３年）１０月 ８日 

福岡県弁護士会  

高齢者・障害者等委員会 

委員長 吉 永 裕 介 

 
皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて，福岡県弁護士会では，恒例の「あいゆう」研修を，別紙のとおり，令和３年１１月２６日(金)，福岡市中央
区六本松の「福岡県弁護士会館」にて行います。 
 今年度は，「高齢者・障害者に対する虐待」をテーマに取り上げます。 
第 1 部では、高齢者・障害者虐待の裁判例は年々蓄積されているところ、これをタイムリーに紹介し、高齢者・障

害者の虐待防止に役立てることを目指します。 
第2部では、滋賀県近江八幡市にて、経済的虐待に関する行政の不作為が第1審（平成30年11月27日）で一部違

法とされ、控訴審（令和3年3月26日）では、逆に適法とされた事案を題材に、同事案の原告代理人弁護士を滋賀弁
護士会からお招きしてケーススタディ、ディスカッションを行い、虐待対応のあるべき姿を探ります。 
また、第2部においては、当日、参加者の方々へ、適宜、虐待対応に関するアンケート（Googleフォーム）を行い、

その結果をリアルタイムで参照しながら、虐待対応に関する問題意識を参加者の方々と共有しつつ、進行することを
試みます。そこで、参加者の方々におかれましては、アンケート用のＱＲコード（またはURL）を読み取れる、インタ
ーネットに接続可能な、スマートフォン、タブレットなどをご持参いただければと存じます。なお、アンケートは研
修の参考資料とさせていただくものであり、ケーススタディ、ディスカッションの効果を高めるためのささやかな試
みです。アンケートへのご参加、ご回答は匿名かつ任意ですので、どうぞお気軽にご参加ください。 
なお、今年度より、研修へのご参加は無料とさせていただきます。また、広く参加者を募り、かつ、新型コロナウ

イルス感染症対策を図るため、会場受講の他、Zoomウェビナー受講を併用します。定員は、会場受講は100名、Zoom
受講は500名とさせていただきます（先着順）。また、Zoomの録音・録画はお控えください。 
 
＊ 各機関にて出席者をお取りまとめ頂き，ＦＡＸまたはGoogleフォームにてお申込下さい。ＦＡＸでの申込は下

記記入欄にご記入の上、本紙を福岡県弁護士会宛にご返信下さい。Google フォームでの申込は、下記ＱＲコー
ドもしくはURLよりご登録下さい。 

＊ ご回答は，令和３年１１月１２日(金)までにお願いします。 
  なお，会場に空席がある場合は，研修当日の会場での参加受付も可能ですが，情報伝達に配慮を要する場合は，
準備の都合上，（上記回答期限よりも）なるべくお早めに，本書による事前申込により情報保障のご要望を行って
頂きますようお願い申し上げます。なお，手話通訳,要約筆記は準備していますが，それ以外の情報保障手段につ
きましては，場合により対応が困難な可能性もございますので、何卒ご了承下さい。 

＊  弁護士会・裁判所ともに駐車場の利用ができません。公共の交通機関（地下鉄、バス等）を利用してお越し下
さい。お車でお越しの方は、近隣の有料駐車場をご利用いただきますようお願いいたします。 

＊ 不明な点がございましたら，福岡県弁護士会事務局 永島 職員（電話092－741－6416）までご連絡下さい。 
                                              

 

福岡県弁護士会（担当：永島）行  FAX 092－715－3207 【FAX申込】 

  令和３年１１月２６日の「あいゆう」研修に，次のとおり参加します。 

  ご機関名                                             

  ご参加代表者氏名（フルネーム）                                  

  ご 住 所                                             

  電話番号             FAX番号               ご参加人数合計    名 

メールアドレス（Zoom受講の場合）                                

情報保障のご要望  有（手話通訳・要約筆記・その他（具体的に）         ）・無 

 

【Googleフォームでの申込の場合】                             

  URL：https://forms.gle/ExbJrWE4WtZQriMD7   

https://forms.gle/ExbJrWE4WtZQriMD7

